
 
03.10.2022 г. №70 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЭХИРИТ-БУЛАГАТСКИЙ РАЙОН 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГАХАНСКОЕ» 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ 
ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) ОХРАНЯЕМЫМ ЗАКОНОМ 
ЦЕННОСТЯМ В СФЕРЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗЕМЕЛЬНОГО 

КОНТРОЛЯ В ГРАНИЦАХ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «ГАХАНСКОЕ» НА 2022-2023 ГОДЫ 

 
В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 №248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», на основании постановления Правительства РФ от 25.06.2021г. №990 
«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям», администрация муниципального образования «Гаханское» 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям в сфере муниципального земельного контроля в 

границах муниципального образования «Гаханское» на 2022-2023 годы. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник МО «Гаханское» 

и на официальном сайте администрации муниципального образования "Гаханское" в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава муниципального  
образования «Гаханское»                                             
В.А. Бардаханов 
 

 
 

 

 

 

 



 

Приложение 

к Постановлению администрации  

муниципального образования «Гаханское» 

от 03.10.2022 г. №70 

 

Программа  
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям в сфере муниципального земельного 
контроля в границах муниципального образования 

«Гаханское» на 2022-2023 годы  
 

1.Анализ текущего состояния осуществления муниципального 
земельного контроля, описание текущего развития профилактической 

деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение 
которых направлена Программа 

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям в сфере муниципального земельного контроля в 
границах муниципального образования «Гаханское» на 2022-2023 годы (далее – 
Программа) разработана в целях стимулирования добросовестного соблюдения 
обязательных требований юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями и гражданами (далее – контролируемые лица), устранения 
условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных 
требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 
создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, 
повышение информированности о способах их соблюдения. 

Вид муниципального контроля: муниципальный земельный контроль. 
1.1. Предметом муниципального контроля на территории муниципального 

образования является: 
1) соблюдением требований по использованию земель и земельных участков 

по целевому назначению, установленного режима использования земельных 
участков в соответствии с зонированием территории; 

2) соблюдением требований земельного законодательства о недопущении 
самовольного занятия земельных участков, использования земельных участков без 
документов, разрешающих в случаях, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации, осуществление хозяйственной деятельности; 

3) соблюдением порядка передачи права пользования землей, исключающего 
самовольную уступку права пользования землей, а также самовольную мену 
земельными участками; 

4) недопущением ненадлежащего использования земельного участка; 
5) соблюдением требований законодательства, связанных с обязательным 

использованием земельных участков, предназначенных для сельскохозяйственного 
производства, жилищного или иного строительства, в указанных целях, в том числе 
из земель сельскохозяйственного назначения для ведения сельскохозяйственного 
производства или осуществления иной связанной с сельскохозяйственным 
производством деятельности; 

6) предоставлением достоверных сведений о состоянии земель; 
7) выполнением обязанности по переоформлению права постоянного 

(бессрочного) пользования земельными участками на право аренды земельных 
участков или по приобретению таких земельных участков в собственность; 

8) соблюдением обязанностей по рекультивации земель при разработке 
месторождений полезных ископаемых, включая общераспространенные полезные 



ископаемые, осуществлении строительных, мелиоративных, изыскательских и иных 
работ, в том числе работ, осуществляемых для внутрихозяйственных или 
собственных надобностей, а также после завершения строительства, реконструкции 
и (или) эксплуатации объектов, не связанных с созданием лесной инфраструктуры, 
сноса объектов лесной инфраструктуры; 

9) своевременным и качественным выполнением обязательных мероприятий 
по улучшению земель и охране почв от ветровой, водной эрозии, заболачивания, 
подтопления, переуплотнения, захламления, загрязнения и по предотвращению 
других процессов, ухудшающих качественное состояние земель и вызывающих их 
деградацию; 

10) выполнением требований о запрете самовольного снятия, перемещения и 
уничтожения плодородного слоя почвы, а также порчи земель в результате 
нарушения правил обращения с пестицидами, агрохимикатами или иными опасными 
для здоровья людей и окружающей среды веществами и отходами производства и 
потребления; 

11) соблюдением требований о наличии и сохранности межевых знаков 
границ земельных участков; 

12) соблюдением предписаний по вопросам соблюдения требований 
земельного законодательства и устранения нарушений в области земельных 
отношений; 

13) выполнением иных требований законодательства. 
1.2. Администрацией муниципального образования «Гаханское» в 2021 году 

проведено 0 проверок соблюдения действующего законодательства Российской 
Федерации в указанной сфере. 

В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям осуществляются следующие мероприятия: 

1) размещение на официальном сайте муниципального образования 
«Гаханское» в сети «Интернет» перечней нормативных правовых актов, содержащих 
обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом 
муниципального контроля; 

2) осуществление информирования контролируемых лиц по вопросам 
соблюдения обязательных требований с использованием средств телефонной связи 
при подготовке ответов на письменные обращения. 

 
2. Цели и задачи реализации Программы 

2.1. Целями Программы являются: 
1) создание условий для доведения обязательных требований до 

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения; 
2) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных 

требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих 
возможному нарушению обязательных требований; 

3) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям. 
2.2. Задачами Программы являются: 
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований; 
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение 
нарушений обязательных требований; 

3) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц 
4) повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц в 

сфере рассматриваемых правоотношений. 
В положении о виде контроля мероприятия, направленные на 

нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц, не установлены, 



следовательно, меры стимулирования добросовестности в программе не 
предусмотрены. 

 
3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их 

проведения 
 

№п/

п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные за 

реализацию 

1. 

Информирование 

контролируемых и иных лиц 

заинтересованных лиц по 

вопросам соблюдения 

обязательных требований 

По мере 

необходимости 
Администрация 

2. 

Предостережение о 

недопустимости нарушения 

обязательных требований 

По мере 

необходимости 

Администрация 

 

3.  

1. Консультирование: 

1) в виде устных 

разъяснений по телефону, 

посредством видео-

конференц-связи, на личном 

приеме либо в ходе 

проведения 

профилактического 

мероприятия, контрольного 

мероприятия; 

2) посредством размещения 

на официальном сайте 

администрации района на 

странице сельсовета 

письменного разъяснения по 

однотипным обращениям 

контролируемых лиц и их 

представителей, 

подписанного 

уполномоченным должностным 

лицом Контрольного органа. 

2. Индивидуальное 

консультирование на личном 

приеме каждого заявителя. 

3. Письменное 

консультирование 

контролируемых лиц и их 

представителей 

осуществляется по 

следующим вопросам:  

порядок обжалования 

решений Контрольного 

органа. 

4. Контролируемое лицо 

вправе направить запрос о 

предоставлении письменного 

По мере 

необходимости 

Администрация 

 



ответа в сроки, 

установленные Федеральным 

законом от 02.05.2006 № 

59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений 

граждан Российской 

Федерации». 

 

 
4. Показатели результативности и эффективности Программы 

 

№п/

п 

Наименование показателя Величина 

1. Полнота информации, размещенной на официальном 

сайте контрольного органа в сети «Интернет» в 

соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального 

закона от 31 июля 2021 г. №248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации» 

100% 

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их 

представителями консультированием контрольного 

(надзорного) органа 

100% от числа 

обратившихся 

3. Количество проведенных профилактических 

мероприятий 

не менее 1 

мероприятия, 

проведенного 

контрольным 

(надзорным) 

органом 

 

consultantplus://offline/ref=5E6A5980DDC49DEF879D2EC1F223EBC9DB01A1693AC1EF7FF63C704701E48CD1DE1B2C709B4C735C6643BD95F3420E3B41FAB0A6E5258E6Cl8RFI

